
1 
 

DELIBERAZIONE 16 MARZO 2017 
139/2017/S/GAS 
 
AVVIO DI PROCEDIMENTO PER L’ADOZIONE DI PROVVEDIMENTI SANZIONATORI E 
PRESCRITTIVI PER VIOLAZIONE IN MATERIA DI FATTURAZIONE DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 16 marzo 2017 
 
VISTI: 
 

• la legge 24 novembre 1981, n. 689;  
• l’articolo 2, comma 20, lettere a), c) e d), della legge 14 novembre 1995, n. 481 

e s.m.i. (di seguito: legge 481/95); 
• l’articolo 11 bis, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, introdotto dalla legge 

14 maggio 2005, n. 80; 
• l’art. 45, del decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 e s.m.i.;  
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 29 luglio 2004, 138/04 e s.m.i. (di seguito: deliberazione 
138/04); 

• l’Allegato 2 alla deliberazione dell’Autorità 6 giugno 2006, 108/06 e s.m.i., 
recante “Codice di rete tipo per la distribuzione del gas naturale” (di seguito: 
Codice di rete tipo); 

• l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità 14 giugno 2012, 243/2012/E/com, 
recante “Adozione del nuovo regolamento per la disciplina dei procedimenti 
sanzionatori e delle modalità procedurali per la valutazione degli impegni” (di 
seguito: Allegato A alla deliberazione 243/2012/E/com); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2016, 658/2016/A (si seguito: 
deliberazione 658/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 31 gennaio 2017, 36/2017/A. 
  
CONSIDERATO CHE: 
 

• ai sensi dell’articolo 24, comma 1, della deliberazione 138/04 e del capitolo 12.4.2 
del Codice di rete tipo, il servizio di distribuzione del gas naturale viene fatturato 
dall’impresa di distribuzione agli utenti del servizio con periodicità mensile;    



2 
 

• con nota 27 settembre 2016 (acquisita con prot. Autorità 27027), la Tenenza della 
Guardia di Finanza di Sant’Agata di Militello (ME) (di seguito: Tenenza della 
Guardia di Finanza), a seguito di un’attività di controllo ai fini fiscali nei confronti 
di Vergas S.r.l., ha inviato una richiesta di informazioni e dati all’Autorità, 
riscontrata con nota 27 ottobre 2016 (prot. Autorità 30871); successivamente, con 
nota del 2 marzo 2017 (acquisita con prot. Autorità 8288), la Tenenza della 
Guardia di Finanza, su richiesta degli Uffici dell’Autorità del 27 febbraio 2017  
(prot. Autorità 7639), ha inviato ulteriore documentazione ad integrazione della 
citata nota del 27 settembre 2016; 

• dall’analisi delle citate note del 27 settembre 2016 e del 2 marzo 2017, è emersa la 
possibile violazione, da parte di Vergas, dell’art. 24, comma 1, della deliberazione 
138/04 nonché del capitolo 12.4.2 del Codice di rete tipo in quanto: 
- il gas naturale vettoriato dalla società nei confronti di undici utenti del 

servizio di distribuzione, per il periodo 2011 – 2016, è stato fatturato solo nel 
2016 e non con periodicità mensile, come previsto dalla regolazione (allegati 
b) e c) alla nota del 2 marzo 2017); 

- il gas naturale vettoriato dalla società nei confronti di un utente del servizio di 
distribuzione, per il periodo 2012 – 2015, non risulta mai fatturato (allegato a) 
alla nota del 2 marzo 2017); 

• dagli elementi acquisiti non risulta che le condotte contestate siano cessate, con 
perdurante lesione del diritti degli utenti del servizio di distribuzione ad una 
corretta periodicità di fatturazione.  

 
RITENUTO CHE: 
 

• gli elementi acquisiti costituiscano presupposto per l’avvio, nei confronti di 
Vergas, di un procedimento per l’adozione di provvedimenti sanzionatori e 
prescrittivi ai sensi dell’art. 2, comma 20, lettere c) e d), della legge 481/95; 

• sia necessario acquisire ulteriori informazioni al fine di valutare se la società, 
dopo il periodo sopra richiamato, provveda a fatturare con la prescritta 
periodicità mensile il servizio di vettoriamento del gas naturale nei confronti dei 
propri utenti del servizio di distribuzione 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di avviare un procedimento nei confronti di Vergas S.r.l.,  per l’accertamento, 

nei termini di cui in motivazione, della violazione in materia di fatturazione del 
servizio di distribuzione gas naturale e per l’adozione di provvedimenti 
sanzionatori e prescrittivi ai sensi dell’art. 2, comma 20, lett. c) e d) della legge 
481/95; 

2. di nominare, ai sensi del punto 4, della deliberazione 658/2016/A, quale 
responsabile del procedimento, il Direttore della Direzione Sanzioni e Impegni; 



3 
 

3. di richiedere a Vergas S.r.l., ai sensi dell’articolo 2, comma 20, lettera a), della 
legge 481/95, di inviare al responsabile del procedimento, entro 120 
(centoventi) giorni dalla comunicazione della presente deliberazione, i 
documenti di fatturazione del servizio di vettoriamento del gas naturale emessi 
e da emettere nei confronti dei propri utenti del servizio di distribuzione, nel 
periodo 1 gennaio – 30 aprile 2017, a dimostrazione del rispetto della 
periodicità mensile prevista dalla regolazione; 

4. di fissare in 210 (duecentodieci) giorni, decorrenti dalla data di notifica del 
presente provvedimento, il termine di durata dell’istruttoria; 

5. di fissare in 90 (novanta) giorni, decorrenti dal termine dell’istruttoria fissato ai 
sensi del precedente punto 4, il termine per l’adozione del provvedimento 
finale; 

6. di avvisare che i soggetti che hanno titolo per partecipare al procedimento, ai 
sensi dell’articolo 8 dell’Allegato A alla deliberazione 243/2012/E/com, 
possano accedere agli atti del procedimento presso i locali della Direzione 
Sanzioni e Impegni; 

7. di avvisare che le comunicazioni di cui all’art. 33, dell’Allegato A alla 
deliberazione 243/2012/E/com, possono essere inviate tramite posta elettronica 
certificata (pec) all’indirizzo sanzioni-impegni.aeegsi@pec.energia.it e di 
invitare, altresì, i partecipanti al presente procedimento a comunicare, nel 
primo atto utile, l’eventuale casella di posta elettronica certificata (pec) o altro 
indirizzo (nel solo caso di assenza di indirizzo pec) presso la quale ricevere le 
comunicazioni relative al procedimento avviato col presente provvedimento; 

8. di notificare il presente provvedimento, a Vergas S.r.l. (Partita Iva 
00742620834), mediante pec all’indirizzo vergas@pec.it, e di pubblicarlo sul 
sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it. 

 
 

16 marzo 2017   IL PRESIDENTE  
Guido Bortoni 

 


	Deliberazione 16 marzo 2017
	139/2017/S/gas
	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS

	visti:
	 la legge 24 novembre 1981, n. 689;
	 l’articolo 2, comma 20, lettere a), c) e d), della legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i. (di seguito: legge 481/95);
	 l’articolo 11 bis, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, introdotto dalla legge 14 maggio 2005, n. 80;
	 l’art. 45, del decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 e s.m.i.;
	 il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244;
	considerato che:

